

KURJER KRAKOWSKI.

Dnia 9 października
roku 1834.

pismo to wychodzi codziennie
wyjąwszy niedziele i święta o
godzinie 3 z południa.

N^{er} 80

Przedpłata kwartałna zł. 3. Numer pojedynczy groszy 3.

Prenumerata przyjmuje się w Krakowie w handlach PP. Chłasko przy ulicy szczepańskiej, Kalisińskiego przy ulicy floriańskiej i na Kleparzu, Jaczmierskiego, Rocha, Cybulskiego, Kaczmareckiego w rynku, Göbla pod krukiem, Schrejbra przy ulicy grodzkiej, Maryi Oswald na Stradomiu, i Faintucha pod pelikanem N. 97 na Kazimierzu.

Kancelarja rady admistracynej, wzywa osoby, które podawszy swe suppliki do podnóżka tronu, JOX. Namiestnika Królestwa, oraz rady admistracynej, niewyraziły miejsca swego zamieszkania, i z tego powodu rezolucye na nie zapadłe zalegają, ażeby w celu odebrania takowych zgłosiły się doręczonej kancelaryi. Nazwiska tych osób są wymienione w Dzienniku powszechnym. W hiszpańskim mieście Wjana, okropne były wypadki w środku zeszłego miesiąca mieszkańcy obu stronictw kaleczyli się i wydzierali sobie życie nawet w domach, przy czém legło kilkanaście kobiet a nawet i dzieci! — Podług najnowszych wiadomości powstańcom hiszpańskim źle się powodzi, wszędzie ich ścigają i pokonywają wojska królowej. Junta i stróznicy karolistów zasiliają pieniędzmi powstańców, ale to wszystko nie wystarcza na ich utrzymanie, muszą albowiem największy znosić niedostatek, w górach tylko znajdując schronienie. Koniec takięj wojny łatwo przewidzieć. — Bilbao jest teraz teatrem wojny domowej, co chwila zachodzą potyczki, tak iż mieszkań-

cy nieustające słyszą strzelanie. — Xiężniczka Beira z dziećmi Don Karlosa mają zamiar wrócić wtedy do Hiszpanii, gdy cel ich życzeń dopięty będzie. Niech czekaą —

W wielu miejscach królestwa polskiego, zboża ozime już okrywające pola, zadawalają rolników Dnia 3 t. in pierwszy raz śnieg padał w Warszawie. — Dnia 21. Monitor zawiera dziś rozporządzenia królewskie z dnia wczorajszego, przez które książę Decazes mianowany zostaje w miejscu margrabiego Sèmonville, wielkim referendarzem izby Parów. Inném rozporządzeniem hr. Portalis i Molé, i xże Broglie, mianowani zostali vice prezesami izby parów. — Z Kassel 23 Września. P. Mejersterlin miał być jedynym między członkami ministerstwa, który odmówił swego głosu za uchwałami w przeszłym tygodniu w radzie ministrów powziętymi, które ustanawiają, że w razie gdyby stany odrzuciły podane im d. 13 b. m. nowe wnioski względem załatwienia dysferencyi w etacie wydatkowym, rozwiązanie sejmu ma natychmiast nastąpić. — Gazety Szwajcarskie zawierają następujący wyciąg z aktów

związku o organizacyi wojska związkowego. Tenże ma na stopie podwójnego kontyngensu podług teraźniejszej skali ludzi siłę, wynoszącą 67516 ludzi, kontyngans ten podwyższony zostanie do 70000 ludzi. —

Znajduje się w Węgrzech pewna rodzina zwana Rowin, z których najmniej silni doszli do 142 lat a niektórzy żyli 170, ta długość życia rozciągała się równie do kobiet jak mężczyzn. — Jest temu lat kilka, jak w Francyi umarł pewien cyrulik zwany Timan w Vandemont w Lotaryngii, w wieku 140 lat. Dniem przed swoją śmiercią, wyrzwał raka starej białości z największą zrećnością. Nigdy krwi nie puszczał, nigdy nie chorował, ani też jakiegokolwiek bądź lekarstwa nie zażywał, chociaż nie było tego dnia, aby się nie upił przy wieczerzy, której nigdy nie zaniedbał.

W Poznaniu 6 Września oglądał JW. generał piechoty i szef korpusu inżynierów, Rauch w towarzystwie wielu officerów, założoną tu przy wsi Luban pod przewodnictwem kapitana Hardenack, wiszącą koleją żelazną przeznaczoną dla przewozu cegieł i drzewa. Kolej ta ma długości 1/5 mili i 1/44 spadku. Na dół dobry koń ciągnie 20 jednokółowych wozów nierniej wielkości z których każdy 10 centnarów ma ładunku, a zatem koń ten truchtem 200 ciągnie cetnarów. W górę zaś posuwa tylko 10 wozów a zatem 100 cetnarów a to z trudnością i krok w krok, ale 40 cetnarów z łatwością i klusem. Koszt całej tej kolei wraz z wszystkim co do niej należy, niewynoszą spet-

na 3000 tal. przynajmniej 1/5 przypada na wozy. — Panowie Szanel i Wiolet z Sabaudji, wstąpili teraz na wierzchołek góry Montblan, lecz po wielkich niebezpieczeństwach bawili tam tylko przez minut 5 i to musieli leżeć na ziemi; okropna bowiem burza paowała, a termometr wskazywał 10 pod punktem zmarznięcia. Gołębca którego z sobą w koszu przynieśli, puszczone, lecz ten także obawiając się burzy, nie chciał lecieć, a tak musieli wśród największych niebezpieczeństw wracać i ledwo życie ocalili. — Sąd kryminalny w kantonie Bazylei, skazał pewnego człowieka i jego żonę za fałszowanie publicznych akt, na 4roletnie więzienie, lecz najwyższa rada z przyczyny, iż w Listal więzienia są w najgorszym stanie, kazał je uwolnić. Wyrok ten przypomina sławny wyrok magistratury w Krewinkel, która dla braku szubienicy dała złodziejowi talara, z warunkiem ażeby poszedł do innego miasta i kazał się tam w krótkce powieścić.

W tym wieku, tak w Europie jako i w innych częściach świata, uformowały się niezliczone towarzystwa, które za proporcjonalną opłatą, wynagradzają szkody wynikłe z Elementów. Te towarzystwa Assekuracyjne ogniowe, i t. d. są prawdziwym zakładem dobroczynnym, dowodzi tego udział co raz się powiększający. — W Sauts, w północnej Ameryce, utworzył się teraz nowego rodzaju zakład Assekuracyjny na piękność dla dam, który z wszystkich podobnych zakładów, największą zjednął uwagę i udział, gdyż największa część płci żeńskiej, piękność ciała, jako najwyższe dobro czi i poważa. Sta-

tuty tego stowarzyszenia są następujące: każda dama, która chce assekurować swą piękność, musi bydź w kwiecie młodości, musi sama ocenić wartość swych wdzięków, a w miarę tej taxy, pewną summę opłacać. Łatwo się domysleć można; iż przez Taxatorki, i próżność fundusz tego instytutu niezmiernie się powiększa. Od roku 15 do 30 trwa tylko assekuracja na piękność. Gdy więc w przeciagu tego czasu, przez szkodliwe wpływy, wdzięki ciała zostaną zrujnowane, dostanie dama za assekurowaną proporcjonalne wynagrodzenie. Kapitał złożony, wynoszący 200 funtów sterlingów przynosi z czasem 2000. f. s. a w ten czas panny lub wdowy, ogołocone z wdzięków, nabywają przez pieniądze nowe a często jeszcze piękniejsze. Zakład tak dobroczynny nie obawia się tego, aby która kobieta z chciwości pieniężnej swą piękność umyślnie ruinowała, gdyż to jest dewiza płci pięknej tej ziemi: „Życie nie jest największym dobrem, pobytu na ziemi, bo największym dobrem życia piękność.“

W Tobolsku, wstolicy Syberji, znaleziono przeszłej jesieni, przy kopaniu studni Rzymską broń i także pieniądze; badacze starożytności w Petersburgu, piszą teraz wielkie rozprawy o tem, że Rzymskie kolonie aż na Syberję musiały się rozszerzyć.

Zawołano lekarza do farbierza, ten zadziwił się mocno znalazłszy farbierza na całym ciecie czerwonego i oświadczył że to jest szkarlatyna, bardzo niebezpieczna choroba. Ale żona farbierza zapewniła, że czerwoność st. d. pochodzi że mąż jej wpadł do naczynia napełnionego

go farbą czerwoną. „A jeżeli tak, odpowiedział lekarz, to wielkie szczęście, że jest farbierzem, inaczey musiałby umrzeć.“

Pewna pani przyjąwszy służącą, zapytała jej o imie. Nazywam się Adamią, odpowiedziała służąca, pani dziwiła się mocno, mówiąc, że podobnego imienia nie czytała nigdy w kalendarzu: „Zapewne rzekła służąca,“ ale za to jest Ewa, a to imie wcale mi się nie zdaje.

Napotkał pewien w restauratorni swego znajomego właśnie jedzącego głowiznę. Siedzący chciał powstać, lecz mu nie dozwolił przybywający, mówiąc: „siedz Pan, nie chcę mu przeszkadzać w jego tète a tète.“ Na co jedzący odpowiedział nie smakuje mi kasek, bo jest z tyłu głowy, jabym wolał kawałek stamtąd i wskazał na uszy przybywającego.

Zażądał gość w restauratorni porcy karpia, a potem szklanke wina mówiąc: Ryba powinna pływać! Jego sąsiad chcąc być dowcipniejszym, po zjedzeniu porcy Rostbratla, zawołał: Kellner przynieś mi szklanke wina, wół chce się napić.

Do obozu Jana III. przybył francuz prosząc o pozwolenie widzenia się z królem. Sobieski, który podczas wojny żadnych wygod, przepychów nie lubił i nieodznaczał się żadną odzieżą od żołnierzy; miał jednego śmieszka, Gomulka zwanego, przy sobie, który i z sukni i powierzychowności u nieznających króla, za tegoż uchodził. Gdy więc francuz do namiotu wszedł, a do niego się obracając mówić zaczął: Si-re! zartobnił ten odrzekł: „mylisz się panie, ja jestem gomulka, a tainten (pokazując na króla) jest sęp.

Uboga dziewczyna dostała na imieniny od swojej ciotki bogatej, lalkę w podarunku bardzo ładnie ubraną. Na drugi dzień włożyła ją za piec; a gdy jej się matka zapytała, czemu się lalką nie bawi, odpowiedziała: nie lubię jej, daleko ładniej odemnie ubrana.

Lepszy oblig na szpetnym jak obietnica na pięknym papierze.

Dwoje Samobójców.

wyjętek.

Gotyckim oknem, kosnicy
Lampa księżycą z pod chmury
Rzuci blask krwawy, ponury
Na twarz płaczącej dziewczycy.
Strojna jak Ofelja, po ojca pogrzebie
Ciska kwiaty koło siebie;
I nucąc, ręką czasem zabłądzi na
lutnię.

Jej piosnki echo żałobne
Do przedzgonnego westchnienia podobne,

Melancholijne i smutne!

Po mogiłach, po kolumnach,
Po cyprysach, nagich trumnach
Biegnie, wraca, cichnie, kona.
Przespiewój łzom nieszczęśliwa!

lecz chroń się rozpaczy!

Co widzę? Boże! to ona!

Cóż strój ten, sztylet ten znaczy?
Gdy nieraz jej oblicza w niebiosach
szukałem,

Myśl, oczy, w boskiej myśli, oczach,
upłatałem;

Zawisłem całą duszą na bóstwach
widoku,

W tém ona dzwoniąc w arfy herubiańskiej strony,

Spojrzała! i w głębi jej serca
Spotkałem znowu, obraz bóstwa
odstrzelony:

Stój! błysnęło żelazo! padła nieszczęśliwa!

Zemdlała Speliuło się! konaj w uściśnieniu

Twego kochanka! Co on twój morderca! —

Słyszę jak wicher, mojemu sumieniu,
Na krwawej lutni, przekłębem
przygrywa!

Dalej! nim sztylet ostygnie,

Póki anieli wniebowzięcia stoją!

Padł! my go niesądźmy, patrzymy
raczej w siebie

Dowiem się, gdy nas trąba archa-
nielska dzwignie,

Co takim samobójcom, zapisano w
niebie, —

☞ Pewien posiadający gruntownie język francuzki, i mający jeszcze parę godzin wolnych, życzy je poświęcić pragnącym nauczyć się tej mowy. Wiadomość powziąć można w Redakcyi Kurjera Krakowskiego. U teje osoby można się stołować za bardzo pomierną cenę.

☞ Potrzebni są złp. 4000 na pierwszą hypotekę domu w mieście Krakowie. Wiadomość o tém w redakcyi Kurjera krakowskiego.

W wczorajszym ciągnieniu wyszły
numera następujące:

69 9 70 67 77